
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 6 / 2025 12/03/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina RUSPA Pietro

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella MOSSA Tiziana

CAPETTI Filiberto Maria NALLO Vittoria

DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: GERVASONI Maria Elena

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: "DIFFUSIONE LETTERA
DEL SINDACO E SUPPORTO PER LA SALVAGUARDIA DELLA MEMORIA
IN  OCCASIONE  DELL'OTTANTESIMO  ANNIVERSARIO  DELLA
LIBERAZIONE".

Preso atto:

della lettera in allegato inviata ai torinesi dal Sindaco Lo Russo volta a raccogliere testimonianze,
ricordi e materiali legati alla lotta di liberazione in occasione del suo ottantesimo anniversario

Considerato che:

• La Circoscrizione rappresenta l'Istituzione di prossimità più vicina ai cittadini;

• Considerata la presenza sul nostro territorio di numerosi Istituti scolastici;

• Considerato che nella Iettera il Sindaco sottolinea come:“ oggi più che mai, Iimpegno per la
costruzione di una memoria collettiva sia importantissimo: le giovani generazioni devono avere la
possibilità di confrontarsi con la realtà vissuta da chi, alla loro stessa età, ha attraversato uno dei
momenti più drammatici del Novecento. Le voci di chi ha vissuto quei momenti possono aiutare
le ragazze e i ragazzi di oggi a conoscere il passato, per meglio comprendere il presente e per
costruire il futuro.“

Ritenendo che:

• tali voci e quelle dei Ioro eredi vadano ormai perdendosi, per motivi anagrafici e sia sempre più
difficile reperire materiali e testimonianze;

• possa essere la circoscrizione un buon veicolo per la diffusione di questa iniziativa sul territorio e
nelle scuole

Si impegnano La Presidente e i Coordinatori competenti

• a promuovere la diffusione nelle scuole e sul territorio della suddetta lettera;

• a farsi parte attiva sia attraverso il forum scuola, sia con la V Commissione anche per la raccolta
di eventuali materiali e testimonianze convocando una commissione sul tema che possa sfociare
anche in un'iniziativa pubblica.

Pag 2 di 4



Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Valentino, Brianza, Falletto, Nallo, Romeo
e Gritti.

LA PRESIDENTE

Invita  i  Consiglieri  a  votare  la  proposta  di  ordine  del  giorno  mediante  votazione  per  appello
nominale (richiesta pervenuta da due Capigruppo Falletto e Brianza, ai sensi dell’art. 25, comma 3
del Regolamento del Consiglio della Circoscrizione), il Segretario procede all'appello:

Altamore favorevole
Balbo di Vinadio favorevole
Benedetti favorevole
Brianza favorevole
Falletto favorevole
Gritti favorevole
Levi-Montalcini favorevole
Maina favorevole
Martinez favorevole
Mossa favorevole
Nallo favorevole
Romeo favorevole
Savio favorevole
Tamburini favorevole
Valentino favorevole

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri, Borini, Filippi,
Battaglini, Ruspa, Poggio, Di Nardo, Straniero, Capetti.

PRESENTI E VOTANTI: N. 15
VOTI FAVOREVOLI: N. 15

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “DIFFUSIONE LETTERA DEL SINDACO E
SUPPORTO  PER  LA  SALVAGUARDIA  DELLA  MEMORIA  IN  OCCASIONE
DELL'OTTANTESIMO ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE ". 

________________________________________________________________________________

Pag 3 di 4



LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4




